dessus dictes, est assavoir le procureur dudit monseigneur le duc et els diz bailli maieurs et
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eschevins eulx faisans fors desdiz escarwaites et tous autres leurs serviteurs, gans ou oficiers
qui seroient ou pourroient estre poursievy pour aucune des choses dessus dictes, et les diz
religieux faisans fors pour tous les dessus nommez, leurs gens, varlés ou maisniés ont accordé
et accordent tous exploiz faiz et avenuz ou prejudice de ce qui est, et tous proces, questions et
appellations poursieutes et condempnations et autres choses quelzconques estre adnullées du
tout et comptées pour non advenues et que chascune partie demeure en ses despens sans en
randre aucuns lun a lautre, et si impetreront pacifiement devers le Roy nostre sire des choses
dessus dictes et passeront cest accort a communs fraiz en la court de Parlement.

Item sur ce que les dictes parties estoient en prochés au siege de monstreul par devant
monseigneur le bailli damiens ou son lieutenant pour le guet que requeroient les diz maieurs
et eschevins estre fait par les diz religieux pour eulx, leurs gens familiers et residens en leurs
monastere et enclos, accordé est pour le temps avenir que sil avient que si les diz maieurs et
eschevins aient nouvelles sans fraudes pour lesquelles ilz soient etaient vraie semblable
doubte des ennemis pour le peril de la dicte ville, par ce que les diz ennemis soient yssus de
leur forteresse a grant puissance, ou quil soit vray semblable quilz en yssent, ce sera par eulx
maiuers et eschevins signifié ausdiz religieux qui en ce cas seront tenuz de bailler deux
hommes chascune nuit a faire le dit guet garde en le dicte ville, tant que le dicte doubte durra
et autrement ne plus avant ne pourront estre contrains a faire guet ne leurs gens et familiers
demourans en leur dit enclos, les plaches estans en lestat quelles sont de present, et sil astenoit
que les diz ennemis feussent a siege devant le dicte ville ou ilz feissent assault, les diz
religieux seront tenuz dy faire guet garde et defanse quil appartient en tel cas. Pour lesquelz
traittiez et accors parvenir nous et chascun de nous pourtant quil lui touche avons commis et
establi commettons et establissons noz procureurs generaulx et certains messages especiaulx
est assavoir nous abbé et couvent, maistre Baude Defiennes et Bertran Anesart no bailli et
chascun deulx pour le tout, et nous bailli, maieurs et eschevins maistre jaques le fer, jehan
quemat et philippe de sussaintligier et cahscun pour le tout et a noz diz procureurs avons
donné et donnons plain pouvoir autorité et mandement especial de comparoir par devant noz
trés redoubtez seigneurs en la court de Parlement et la recognoistre passer et accorder les diz
accors selon et par le forme que declairez sont en la dicte cedule par-dessus de nous
soubzmettre a les tenir, et requerre et accorder que par arrest de la dicte court de parlement
soions et chascuns de nous pour tant qui lui touche pour nous et noz successeurs condempnez
a les tenir et passent de substituer autres procureurs un ou plusieurs chascun de son lez et leur
donner le pouvoir dessu dit, et generalment de autant faire et dire en ceste partie comme nous

pourions faire et dire en personne se presentes questions, promettons en bonne foy et par
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lobligation de tous noz biens presens et avenir, est assavoir de ceulx appartenans a la dicte
eglisepour tant que a nous Abbé et Couvent puet touchier, et des biens appartenans au dit
bailliage, a nous maieurs et eschevins et a la dicte ville pour tant quil nous touche et puet
touchier avoir et tenir ferme et estable ce que par noz procureurs dessus diz ou leurs substitus
ou de chascun les un pour le tout sera fait, dit passé et accordé es choses dessus dictes, et a
paier le jugié se mestier est. En tesmoing de ce nous Abbé et Couvent avons mis noz seaulx et
nous bailli maieurs et eschevins le scel dudit bailliage et scel aux causes de la dicte ville a ces
lettres faictes données le premier jour de decembre lan de grace mil quatre cens et dix

Quibus quidem litteris, sicut premittitur eidem curie traditus ipsa curia preinsertis
litteris nostris obtemperando processus appellationes prosecutiones et condempnationes
predicus et omnia alia expleta inde secuta adnullavit et adnullat absque emendis non
contradicente procuratore nostro generali pro nobis ad dictum accordum ac omnia et singula
superius contenta tenenda complenda ac firmitor et inviolabiliter observenda dicta nostra curia
partes predicas et earum quamlibet quatenus unam quamque ipsarum tangit et tangere potest
ad requestam et de consensu magistrorum jacobi lefer dicti consanguines nostri vittate
procuratorii penes curiam existensis, ac dictatorum bailliv majorum et scabinorum vigore
preinserti procuratorii et magistri balduini de fiennes prefatorum religiosorum abbatis et
couventus virtute estiam procuratorii superius inserti nec non predictorum lescot , lepau,
serademps blideleuen, clerici, raoulz et lespriet vigore procuratoriorum penes dictam nostram
curiam existentiam procuratorum condempnit et condempnat per arestum et ea arrestum
ejusdem curie teneri compleri et servari ac executioni demandari voluit et precepit partes
predicus ad eatem curia licenciando et abire impune permittendo in cujus rei testimonium
presentibus litteris nostrum jussimus apponi sigilum.
Datum parisiis in parlamento nostro die decima sexta decembris anno domini millesimo

quadringentessimo decimo et regni nostri tricessimo primo.
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e Annexe 1 : Saint-Omer cernée par les marais.

LE PAYSAGE AUDOMAROIS DU IX® AU XII* SIECLE

Chayr o
uss"d‘g Sm
rq"’-’.__